
Ceara, 19 de Dezembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceara • ANO XIV 1 N° 338 

Publicado por: 
Tiago Souza de Moura 

Código Identificador:744DF882 

EADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 18.12.001/2023 

PORTARIA N° 18.12.001/2023 
CESSÃO DE SERVIDOR(A) PÚBLICO MUNICIPAL LOTADO 
NO QUADRO FUNCIONAL DO MUNICÍPIO DE QUIXADÁ 
PARA DESEMPENHAR SUAS FUNÇÕES  JUNTO A ESCOLA 
DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ. 

RESOLVE: 

Nomear o(a) Senhor(a) LIANA MARIA ROCHA CARNEIRO, 
para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE, simbologia DAS-2, vinculado à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, competindo-lhe a — 
obrigações e encargos inerentes ao cargo em referência, a partir 
data. 	 í•' 	1/ Fi. 

ca 
Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará, 01 de Dezembro de 	

SSÃo 2023. 
ClTAçÀ9 

RICARDO iosÉ ARA Úio SIL VEIRA 
Prefeito Municipal 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela lei orgânica do município, 
CONSIDERANDO o termo de Convênio de Cooperação Técnica, 
visando á cessão de servidores, celebrado entre a Prefeitura Municipal 
de Quixadá e o Estado do Ceará, através da Casa Civil do Estado do 
Ceará. 

RESOLVE: 

Art. P. Ceder o(a) servidor(a) requisitada Sra. ÊRLKA DE 
OLIVEIRA NICOLAU, com o cargo de DENTISTA, matricula n° 
0896085, para exercer cargo em comissão, junto a Escola de Saúde 

lica do Ceará - entidade vinculada á estrutura da Secretaria da 
(ide do Estado do Ceará, conforme Oficio CC no 1081/2023, do 

Governo do Estado do Ceará. 

§ 1° A presente cessão terá início em 18/12/2023, com vigência até 
31/12/2024, podendo ocorrer á devolução do(a) servidor(a) cedido(a) 
a qualquer tempo, mediante expedição de oficio de qualquer das 
partes, cedente ou cessionário. 
§ 2° A presente cessão sem ônus para o Município de Quixadá, sendo 
assegurado(a) ao servidor(a) a percepção de todos os direitos e 
vantagens inerentes ao cargo ou função, como se em exercício 
estivesse em sua repartição de origem, excetuadas as parcelas relativas 
ao exercício funcional. 
§ 3.° A aludida solicitação anima-se no art. 93, inciso 1, da Lei a° 
8.112/90, c/c O art. 5°. § 1°, da Lei n° 11.41./06 e no art. 37, inciso V. 
da CF/88. 
§ 4.° Caberá ao órgão cessionário efetuar o ressarcimento ao órgão 
cedente, conforme estabelece o parágrafo segundo do termo de 
convênio firmado entre as partes. 

R.7 

Art. 20 - A presente cessão reger-se-á pelo termo de Convênio de 
Cooperação Técnica visando a Cessão de servidores, celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Quixadá e o Estado do Ceará, através da 
Secretaria do Planejamento e Gestão e Casa Civil, celebrado em 21 de 

reiro de 2019, com extrato publicado no DOE em 01/03/2019, 
S. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal, Quixadá, 18 de Dezembro de 2023. 

RICARDO JOSÉ ARA UJO SIL VVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código ldentificador:64E3CFEF 

GABINETE DO PREFEITO 
ATO N'01.12.00512023 

ATO N°01.12.005/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ-CE, Ricardo José Araújo 
Silveira, no uso das atribuições legais a que lhe conferem o Capítulo 
II - DOS ATOS MUNICIPAIS, Art. 89 - Inciso II alínea e) da Lei 
Orgânica do Município de Quixadá da Lei Orgânica do Município de 
Quixadá 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código ldentificador:DFFC9350 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Licitação - A Comissão 
de Licitações do município de Quixadá torna público que se encontra 
à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Concorrência 
Pública n° 07.002/2023-CP, do tipo menor preço por lote, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada em construção civil, para 
implantação do segmento viário em Tratamento Superficial Duplo 
(TSD) iniciando na CE-265, com extensão de 9,36km, finalizando na 
localidade de Cipó dos Anjos, de responsabilidade da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos de 
Quixadá-CE, com data de abertura para o dia 22 de janeiro de 2024, 
ás 09h00min na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José 
Jorge Matias, s/n, 1° andar, Campo Velho, Quixadá-Ce, maiores 
informações no endereço acima e nos sites: www.tce.ce.gov.br  e 
www.quixada.ce.gov.br. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:6IFCO5EC 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

Os Ordenadores de Despesas das seguintes Unidades Administrativas: 
Secretaria de Infraestrutura, Educação, Saúde, Trabalho e 
Desenvolvimento Social, Cultura Esporte e Juventude e o Gabinete do 
Prefeito do Município de Quixcré, tornam público o resultado da 
Adjudicação e Homologação, da licitação na Modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 0038/2023 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO 
DE QUIXERE, tendo como vencedoras as seguintes empresas: 01. 
KILIMPA COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o N° 13.150.780/0001-
06, com endereço na Rua José Juarez, N° 34, Galpão A, Parque 
Iracema - Maranguape/CE, CEP: 61.948.380, vencedora dos LOTES: 
01, 03 e 04, no valor global de RS 327.548,43 (trezentos e vinte e 
sete mil, quinhentos e quarenta e oito reais e quarenta e três 
centavos); 02 ABASTECE COMERCIO DE ARTIGOS DE 
ESCRITÓRIO, LIMPEZA E GENEROS ALIMENTICIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 13.298.511/0001.83, com endereço 
à Rua Barão de Aracati. N° 2895, Joaquim Távora, Fortaleza/CE, CEP 

54 www.diariomunicipal.com.br/aprece  



JRIo 

NÇAMLNIY 
ATE HLB 

Durante a entrevista, Amorim comentou ainda sobre a disputa entre Venezuela e Guiana 

501F2,G 444flJ,01140,.05A00100IO 041*0000. 1.500*0 	10000*014.50 '0 

Cola 0*d-* 000*10*04400.40 0.0'0,0*00 0*050*00100110000,00001 COAS 100 
4,00, l00flOOGOO*p00.0.60*0* 4I?*0 4_Ol, 00000*000. 

.8A..'.000,.0',..40500.1..fl.OAOOCEIOS'C .0408tO.0.,0.000*00000.,t.. 

LtuLAODEOVEL 	intr 
WTAL AlmAS 

PMcS 0*6*0* €1.468.100.400.000. 0010.1*140*1,00*0' liii. A,CEi,? 0' 200 0.0' 
04.408.50,0.0. ALA s 	*0,040,40 .0.00 qoSEMO o., la 0-000.040,0.6.0* SECOS 

008*6*0. €400061 COO Til 51216.40.05 *05.285205 0.0000 AS 00*0-1.00 
0Sl0sSl.00i(IO'6nbI?' 2141.326 s.I.cLAsJoacoo. 000.,...., .00.1 

I*0 0.0060. O00050iI0.1, O 0OMOo'O'A 401' 'SOl. 0,0 ( 10040,1 
0015' 111014000. .ffA70-0*WO4fl04004 0. 00-5.. 0000101,0 120-lONA 00*. 
0$00 CoO, 80,.. I'ES 04*15 Cosi IOOCE 0010 IDO 000 i(5010 P-ltCd ao .00.0-1' 2,1 
pl0,ITO• 000066040'. (040010*', O. IT 4001' 006, IOl10R '0061.0 Ciclo' 40 
000000*,. 0.30o 4,0,'O 120, 20 0*0.0.06.1,002. 0101.40 5O1eA 0 Al41i II 001660. 

0.0,10,1.0.5' 2*0.4.001.0,0*0 O*OS8,40 • 0*0.524,120.00.000 IM001L 'cc 
040T,004001 ?NL..00?IOEIS.40001 0'4:O*1l100OiS406s..050-d1. 140,000.0040* 
.400181005501115501* 06010'60066 66000'lO. 00, 001,1044*10000 00000, 00*0400*0. 
0.40400 ,aS'11040i005 *00AcO.ilO,41046.L00004'O' 3676Qo*IoL000  0. 
m.N.*.nnvm,.o. IT00040a..O'L4S.6*OISTO,4601.a TS-50*o,o,.4S.A. Selo 
- * 04*06.255 -000$ 400- £0501 - CI? 00464400 '4$, 800*001*0. 
1030350003 100000060501.645 liA 60,4200010.600 040.000.046100 00*0,4: 011 1.5 -, 
C005M4IEIIIT r4,TRFaotL 004164*691020.40 0*000*0 &o'*OGEo, 40.,. 44,4840 COO, 
10.00 l'00Ct 1501 10&T0 0400 F000M2*CE 400 0002-461 C00000FCOACOASO Soco 
01605,0 0,0) 66454.04&TWl.TI 00 P0.GA060010 C 00501*00.0104000. ..-.'oSç4A 0*. 

0006*000 	0 908 
-Cor, 
46.0603 O'ia*. 954441404"1$00r 

0004150 001100 .'OÇOoO 0.000404000000 ç44Ss10 00i.fl.Qf 	1,10000.0 0,00OM.010 
001001000501.40*4tN5000.10 .4*0,4. 0000. 000W40)*S'W?*ÇOO 6$14 0.440040 
02.440.00' I,,,.00400.0*004*100'0*l0 1,00,4, .o(,*0000010;0a,,o'io,,; ?011.'1104000, 
03 0Ia.1*0Oa*& CIO; 00.'4000201l0.0.Sl*01 6010Il0I0,000,i0ta' 000441*0 '010,0,0,4 
0*4,440,0* 050 001*0 IWt Is AS 0.00450. *40*1440)0 40_t. 00,0,0.0*000 05,0541 
O021P.4l000I504000'040Jl,100005,0*410904,0409fl00'0101110100,804.10008O000 
i'-0*01ço240 000000495 101.4:0400,1000510110. *'1004AS .0.' 044,1000.0.150 

0,5001000,4500000 100 0*0040540*0 V 551,0,0,00000054:4,41,0000001100 0004,'OOOdOO 
bwAlc.ç1$1 0*6.0.,. 1004001.000.04 004C'0)000. 010440 0000.0.0*0 ,'_OÇ00 000, 
404441.54046.115,.: 440 POMOSOOI 444,005000*12000.0001400. *0"0*2' AMO. 0000 
06.ioa0'à0nt01.S-S-o 100000006680.002'S 000000.i'04 .410014910*040000 
%0.4.000010'.M.,8S00I000IS5.%0000.0040051155.0405 4064 4000,l4,500.000100 
SV6040Bf;- O 114*00,10*0,01*320800401400' F'eOt$0 04010*0004*4: 11*4 12* 
810044,01 000,8.00130,.°l.,000.L.iSTS'OT 2 j*04,1li08164,10100401$:000c8,0 

9004 44*4 0,6*000040000.00500000100'OOOS 100001010.0020'02O5*404 000000 404 
00001040404000 40105000 4,5040,1. 0,0*00.0 h.,090,4o410000I. 0 1.0.0.00.4,1,0. 
O O0.0T05* 050 0044205* 4o&, I.0.000E000 1.40.0'. ,OORCOWEO 0• 06000*00.04015. 

0166* w?0fl16'tt 0001104 .08004000000*00044,0 (*0*105C1 0*00040 0$ 0.'4*0$6 0.0.40 
032,0.40056.5016006004000.0.000*040,410.40. 00040000.0.0.0,01*10.0.00. 
*4000004,4666004.0.000,00 fl.*ç0o 4000004 $4 0010 40,401140,0000.0100. b'O•N$%. 
00 90.004045'0004 flCtfl IlOS001flI 08004,0 0900,06.0000011000.001 81O0150 
O-"- $001000 00*08, 0*,00 "1.4 .00A441 401.006 *0*030 1'1 W,'0'40 ,I.0 liii 
.10400,000.46-4004*000104.00 ,.405l14.00105... 00,0040000 0116000014 0,0000.0,00 00 

4,4.404*0040404 004*S00OS 40$ AO. *000.04401500 0.040.0,0.00*05004 p.,p.8404* 

0,.çOc l• .160.0.040. O 001•0105415• 01014*0000000I0000 I0.10.04240504004410000040 

001r40L00 0*056*44 ot 00GSTRO DI 0000004C04100CA0I F0*66l. 0(016(11 	- 
6005*00 te SOJAS *T6S00003 LAGAS. mc. (tOTAl, MOA ICASTRO 600000100* 	- 
000000000600* 	600650080€ -0*0 palco p4.. 0400000,00,0,00.040...,, 	.000 

FOI ÇJTflo O,5o00 -, 0040-00.4000,000410000*40 pO00$$$ 4*054000410000*041000000* 
100,0410040 000ONPC000000  -'COMO MMOCASOO RESIOEKCE'100T0.0.40000000 

0,4 J000 .0001CllrN, 	PONTAL DE 0.00,114 GLEBA TSR. 0.51000,01,05512 CORIOCol 
ReGATO: IOIOVEIO tOSSIA, 0*1*0.6 lIninA. n00fl10~04 00 0.40"$ •04S1t4O,O, 
0,0000 .04000t40004 COI.FRO0.TAÇCIEO 0.0.00-100804.0 0.5.000 	.010.0*40,00000. 
Is (0000,0, - O - 500ERCE 	000*06*00 p086400S• Edos F0000 no.. No 

VAWECIOPOLIPJRO -050,00 DE REGISTRO DE IOtVEiS De P060500 

o'..-SLo.00'0.444000*4.0000., .O..00,O,4SP-n$oAL0.0,O.,'40101GlO-P6600 O0*400' 

008 'O?, 00*0000 	.0*0. .C.60.000010, 5*o.'. 	0.40. 0,.,.00.,ACS 800$00$,0T. 
80.64..*40.1*flS*l6. -.0.'0*.SA8..00O.00ø'0 0,_O. 

40m000. 

- _t -4.--- 

«d-fl0.o  

.40•0$00* '.080. Oe 	5,0*0,0000000400000 POS 'AI 0.00.. 0*0,000,006. 

-- 

r680.-,0o40.SG 0.ct.00.008CO.-,*LO'0o.(oá.. t.**or0000. 
00020 iDO', - T0a5»,c,osoo Cn,çAl...-o. 

.305000400 00.20400000-O Ofl.01001 -. 014400 04T,$.'40...l.0 1401 &_00$ - 0.00.60 
000.60020 00000.. 0.10.$$ • 0'0'.sl• 	0$G 	001 0 '.100C08IAORO2 00400*0 
0*,-.o$...I...4..00#) loa,, 1000,1.056250*0000 

02002000? 0.6400.00,.. 0.t00000000.0000. G0ZMO0,'2001040205M 00.0,0.. 
oOti 002T4010O,'flOiO 680011* 1.0$AJ.10..BA..O..,0$ .0.00' a 1080001. 

001G04O,0S46**05O, 0.00,', 0150014*101410 iO0.T?4'1 04... 10001044*8 
081V 	$0040 t.$0_c 	50.0000. Ia 504., li.08.Tao00 ,I' 0* 1,000 0140 .4.000-01.500 
00.00168Oe. 1000S2000r0,00. 0004* SAI AI 00-,0.00$00*030,*. 

	

4*000.1 S*-',s.o 00.00.0.00.000*40. E,0000 	0*000240*1_O' 00 00100900 4024000.00,,. .00 

	

000045G00.10 RI i01•400 0 .0 	(.3010010* COO. O 100808.00cl p,,osoosn ii 

O ESTADO • Fortaleza, Ceará, Brasil. Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 

Egito. Com  89.6% dos votos, o presdente Abdel Faltab al-Sisi conseguiu seu terceiro mandato à frente 

do Poder Executivo do Egito. A vitória ocorreu mesmo em meio a uma crise económica e em um momento 

no qual o pais vem tentando mediar o conflito entre Israel e Hamas. O pleito teve outros Ifés candidatos. 

Brasil quer que Putin participe UEvaí investigar 	íRubrica 
plataforma "X" por nau \co;As OE 

da Cúpula do G20 em 2024 	combater desinformação 

GINTERNACIONAL 
o 

O Tribunal Penal Internacional emitiu uma ordem de prisão contra o 

presidente russo e, por isso, Putin não tem viajado para países-membro 

O assessor da presidência 
para assuntos internacionais, 
Celso Amorim. afirmou que 

o governo do presidente Lua 
inicio Lula da Silva deseja 
que o líder russo. Viadimir 
Putin. compareça ao encon-

tro do G20 no próximo ano, 
que está previsto para acon-

tecer no final do segundo 
semestre em território na-
cional. Na ocasião, o Brasil 
receberá os representantes 
das 19 maiores economias do 
mundo e da União Europeia. 
porem. Putin é alvo de um 
mandado de prisão emitido 
pe 	'ribunal Penal Interna- 

c 	TPI) e, por isso, não 

te--ajado para passes slg-

natarios do 'rPl. 
Pelas regras da Corte, as 

nações que a integram suo 
obrigadas a efetuar a prisão 
do presidente russo e enviá-

-lo pata 1-laia caso ele venha 

a desembarcar em um dos 

territorsos. Para o TPI, Putin 

está envolvido com casos de 
deportação ilegal de crianças 
da Ucránia para a Rússia no 
contexto da guerra que está 
acontecendo desde fevereiro 
do ano passado. No entanto. 
segundo Arnorint, outros 
criminosos' não foram pu-
nidos pelo Tribunal e sem a 
Rússia, o encontro do G20 
estaria "incompleto' "Temos 
de levar em consideração o 
sofrimento dos ucranianos e 

não podemos premiar a n 
vaGão, que e uma quebra da 
Carta da ONU 1.-.] Mas tam-
bém teremos de ser realistas 
e ver o que é possivel", desta-
cou o assessor em entrevista 
á IJOL. 

"Se formos talar de temas 
COm efurma da governan- 

ça 	, como vai ignorar 

aR,.. 	A Rússia  um ator 
necessário. Sua ausência vai 
contra o interesse do G20. O 

'l'Pl foi catado na época em 
que eu era embaixador na 
ONU e foi visto como um 
progresso. Mas o fato é que as 
grandes potências ficaram de 

fora. Só vale para os outros? 
Ou para um pais declarado 
como inimigo pelo Ociden-
te Onde estão os outros que 
cometeram 
os 	crimes 
de guerra?", 
questionou. 

Venezuela 
Na mesma 

entrevista, o 
assessor do 
governo bra-

sileiro tam-
bém comen-
tou sobre a 
disputa por 
Essequibo. 
entre Venezuela e Guiana. 
Amorim lembrou que o Bra-
sil participa de conversas so-
bre a questão ucraniana e so-
bre o caso do Oriente Médio  

e, portanto, não poderia ficar 

de fora de um caso que está 
ocorrendo dentro da própria 
América do Sul. "E impor-

tante ver que 
isso não está 
sendo discu-
tido na OEA. 
Mas no ãmbi-
to da América 
Latina e Ca-
ribe. O Brasil 
busca uma 
aproximação 
com o Caribe 

vai até para 
a reunião do 
bloco, 	que 
ocorre cm te-

seTeiro justamente na Guia-

na". explicou. 
De acordo com Amorim, 

antes do referendo que acir-
rou os ânimos sobre a von- 

A União Europeia anunciou 
nesta segunda-leira. IS. que 
vai abrir um processo de in-
vestigação contra a plataforma 

o antigo Tositter. por falta 
de combate a desinformação. 
O caso esta relacionado com 
as obrigações previstas na Lei 
de Serviços Digitais (DSA). 
que entrou cm vigor em no-
vembro do ano passado. A 
legislação exige. por exemplo, 
que grandes plataformas vir-

tuais e mecanismos de busca 
se empenhem no combate de 
conteúdo ilegal e dos riscos á 
segurança pública. Além dissc 

também é obrigatório que haja 
urna proteção dos serviços con-
tra técnicas de manipulação. 

"Hoje abrimos três pro-
cedimentos de infração for-

mais contra o X 1...] Suspeita 
de violação das obrigações de 
combate a conteúdo ilegal e 
desintormaç.ão; suspeita de 
violação das obrigações de 

trarisparsinciai suspeita de pa-
drão obscuro na interface do 
usuário". detalhou o comis-
sário de Mercado Interno 
da LTE. 'l'hserry Breton em 
uma publicação feita dentro  

da própria rede social. 
Além das questões envol-

vendo as publicações de conte-
údo ilegal, a investigação será 
focada na eficácia das medidas 
juntadas contra a manipulação 
de informações, especialmente 
no âmbito do sistema -Notas 
da Comunidade'. por onde 
os usuarios conseguem lançar 
dúvidas sobre informações que 
estejam venda vesculada,v As 
estrategas de aumento de trans-
parõncia. induirido, um supostos 
desigo enganoso em decorrsincia 
do vínculo das marotos de vetifi-
cação a produtos de assinatura 
tambem serão avaliadas. "A Co-
missão irá agora realizar uma 
investigação aprofundada coro 
caráter priontáriod, informou o 
blocos Os iisçuêsitos não têm 

prazo pais terminar, mas podem 
se transfõrmar coro umadenúnosa 

formal a Justiça europeia. 
Em nota, a plataforma X ga-

rantiu que está cumprindo as 
obrigações regulatiártas da União 
Europeia. 6 válido lembrar que 
qualquer companhia que viole as 

normas da DSA pode ser punida 
com uma multa equivalente a até 
6% de seu farurameisto global 

tade venezuelana de anexar 
Essequibo. que corresponde 
a 70% do território guia-
nense, o presidente Lula o 
mandou para Caracas para 
manifestar que o Brasil não 
apoia tal açãu. "Um des-
ses incómodos é o tato de 
que você transformar num 
tema de discussão popular 
uma questão diplomática 
de fronteira. lsu e muito 
perigoso. Isso faz lembrar a 
Europa dos anos 20 e 30. As 
guerras na região. até recen-
temente, eram guerras da 
elite, das 1-orças Armadas. 
Das pessoas que traçam os 
mapas. Não uma guerra do 
povo. Quando se envolve o 
povo nessas demandas, o re-
cuo fica mais difícil. E esse é 
um dos grandes desafios que 
temos pela frente". alertou. 

Na ocasião, o 
Brasil receberá 
os representan-
tes das 19 maio-
res economias 
do mundo e da 
União Europeia 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

/ )5 L! 
ISSN 1677-7069 	 fá° 240, terça-feira, 19 de dezemré23 

"4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS NO 1307.01/23-TP 

O Município de Milhã, através da Comissão Permanente de Licitação (CPL), 
torna público o Resultado da Análise E Julgamento das Propostas de Preço da Licitação 
acima referenciada que tem por objetivo Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia para adequação de estradas vicinais em diversas localidades no 
Município de Milhã/Ce. A CPL decidiu que a empresa Dec Engenharia e Empreendimentos 
mobiliários LTOA, foi vencedora do certame por apresentar o menor valor. Os autos se 

encontram com vista franqueada aos interessados a partir da data desta publicação abre-
se prazo recursal, conforme Art. 109, inciso 1, alínea "a', da Lei 8.666/93. 

Milhã - CC. 18 de dezembro de 2023 
GABRIELA OLIVEIRA BRAZ 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA 

EXTRATO DE RESCISÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N9 GM.PP008/21. Rescisão do Contrato fá' GM-PPOO8/21A, firmado 
com COOPERAÇÃO - COOPERATIVA DE TRABALHO DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO, inscrito(a) 
no CPF/CNPJ no 38.613.973/0001-79, decorrente da Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial NO GM-PP008/21. cujo OBJETO é a Contratação de serviços complementares 
operacionais e burocráticos para o atendimento das necessidades das Unidades 
Administrativas do Município de Monsenhor rabona. Fica aberto o prazo de OS (cinco) dias 
Úteis, a contar da data desta publicação, para assegurar à parte CONTRATADA o direito ao 
contraditória e á ampla defesa. Monsenhor Tabosa-CE, iS de Dezembro de 2023 Geovana 
de Mouras Torres Secretária Obras, 

EXTRATO DE RESCISÃO 

PREGÃO PRESENCIAL NO GM-PPOO8/21 Rescisão do Contrato N' GM-PPOO8/21B, firmado 
com COOPERAÇÃO COOPERATIVA DE TRABALHO DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO, inscrito(a) 
no CPF/CNPJ no 38.613 973/0001-79, decorrente da Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial N° GM-PPOO8/21, curo OBJETO e a Contratação de serviços complementares 
operacionais e burocráticos para o atendimento das necessidades das Unidades 
Administrativas do Município de Monsenhor Tabosa Fica aberto o prazo de OS (Cinco) dias 
Úteis, a contar da data desta publicação, para assegurar à parte CONTRATADA o direito ao 
contraditória e ii ampla defesa. Monsenhor Tabosa-CE, 15 de Dezembro de 2023. Claudia da 
Rocha de Sousa . Orderradora de Despesas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

EXTRATO DE RESCISÃO 

PREGÃO PRESENCIAL NO GM-PPOO8/21. Rescisão do Contrato N' GM-PP008/21C, firmado 
com COOPERAÇÃO - COOPERATIVA DE TRABALHO DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO, inscrito(a) no 
CPF/CNPJ nO 38.613.973/0001-79, decorrente da Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
fáO GM-PPOO8I21, calo OBJETO é a Contratação de serviços complementares operacionais e 
burocráticos para o atendimento das necessidades das Unidades Administrativas do 
Município de Monsenhor Tabosa, Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias Úteis, a contar da 
data desta publicação, para assegurar à parte CONTRATADA o direito ao contraditória e a 
ampla defesa. Monsenhor Tabosa-CE, IS de Dezembro de 2023 Maria Célia Franco do 
Nascimento Madeiro Ordenadora de Despesas da Secretaria Administração e Finanças. 

EXTRATO DE RESCISÃO 

PREGÃO PRESENCIAL NO GM-PP008/21 
Rescisão do Contrato N' GM'PP038/21D, firmado com COOPERAÇÃO - COOPERATIVA DE 
TRABALHO DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO, inscrito(a) no CPF/CNPJ NO  38.613.973/0001-79, 
decorrente da Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° GM-PP008/21, calo  OBJETO é a 
Contratação de serviços complementares operacionais e burocráticos para o atendimento das 
necessidades das Unidades Administrativas do Município de Monsenhor Tabosa Fica aberto o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data desta publicação, para assegurar à parte 
CONTRATADA o direito ao contraditória e à ampla defesa. Monsenhor Tabosa-CE, 15 de Dezembro 
de 2023. Marcos Martins de Pinho - Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação. 

EXTRATO DE RESCISÃO 

PREGÃO PRESENCIAL NO GM-PP008/21. Rescisão do Contrato N' GMPPOO8/21E, firmado 
com COOPERAÇÃO - COOPERATIVA DE TRABALHO DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO, inscrito(a) 
no CPF/CNPJ ri 38.613.973/0001-79, decorrente da licitação na Modalidade Pregão 
Presencial NO  GM-PPOO8/21, cujo OBJETO é a Contratação de serviços complementares 
operacionais e burocráticos para o atendimento das necessidades das Unidades 
Administrativas do Município de Monsenhor Tabosa Fica aberto o prazo de OS (cinco) dias 
úteis, a contar da data desta publicação, para assegurar à parte CONTRATADA o direito ao 
contraditória e à ampla defesa. Monsenhor Tabosa-CE, 15 de Dezembro de 2023. Celi 
Regina Lima Bezerra Saraiva - Secretária Saúde. 

EXTRATO DE RESCISÃO 

PREGÃO PRESENCIAL NO GM-PP008/21. Rescisão do Contrato N' GM.PPOO8/71F, firmado 
com COOPERAÇÃO COOPERATIVA DE TRABALHO DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO, inscrito(a) 

no CPF/CNPJ n2  38.613.973/0001-79, decorrente da Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial No GM-PP008/21, cujo OBJETO é a Contratação de serviços complementares 
operacionais e burocráticos para o atendimento das necessidades das Unidades 
Administrativas do Município de Monsenhor Tabosa. Fica aberto o prazo de OS (cinco) dias 
úteis, a contar da data desta publicação, para assegurar à parte CONTRATADA o direito ao 
contraditória e à ampla defesa. Monsenhor Tabosa-CE, 15 de Dezembro de 2023. Maria 
Silva Sampaio . Ordenadora de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS NO 2023.07.17.01 

A Comissão de Licitação comunica aos interessados o Resultado da Fase 

Proposta de Preços alusiva a Tomada de Preço o9, 2023 07 17.01 contratação de serviços 

de reforma e ampliação da E.E,F Miguel Nunes Sede do Município de Orõs/CE, conforme 

especificações constantes do Anexo 1, parte integrante deste processo, dispondo do 

seguinte resultado: a Empresa: R M Clemente Candido ME (ID Construtora), CNPJ n° 

3S.214.B18/0001-91, apresentou menor valor entre as concorrentes classificadas, valor 

global de OS 840635.63 (oitocentos e quarenta mil, seiscentos e trinta e cinco reais e 

sessenta e três centavos). Tudo conforme ata de Julgamento, e Mapa Comparativo de 

Preço. A partir desta data fica aberto prazo recursal previsto no art. 109, inciso 1, alínea 

"b". da Lei Federal 00 8.666/93 e suas posteriores alterações. 

Orós - CE, 18 de dezembro de 2023 

JOSÉ Kt.ERISTON MEDEIROS MONTE JUNIOR 

Presidente da CPL 

\, Ok4S. Dr 
Objeto: Registro de Preço visando a aquisição de equipamentos 

para atender a secretaria de infraestrutura e meio ambiente, em prol da execuçãd' de,1 ,_,,_...-" 
Academias ao Ar Livre em diversas Localidades de Pacatuba-CE. A Pregoeira de Pacatuba. 
CE - torna público para conhecimento dos interessados que até o dia 03 de janeiro de 
2024, às 08:00 horas (horário de Brasília), estará recebendo as propostas referentes a este 
pregão, no endereço eletrônico "https://novobbnsnet.com.bt/" Acesso Identificado no link 
- licitações públicas" O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado 
e lambem no wwwtce ce.gov  br/licitações. Quaisquer informações serão prestadas pela 
Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 às 12:00 horas). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2  05.011/2023PERP 

Pacatuba-Ce, 18 de Dezembro de 2023 
IARA LOPES DE AQUINO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 3.01312023'TP 

A Presidente da Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de 
Pacatuba - CE torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 21 de 
dezembro de 2023. às 10:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, 02  345, Pacatuba, Ceará, 
estará realizando a Abertura de Envelopes de Propostas de Preços das licitante(s) 
habilitada(s) na Tomada de Preços 03.013/2023-TP, cujo objeto é a reforma do Ginásio 
Poliesportivo Francisco Rodrigues dos Santos Pilho, no Bairro Jereissati, Pacatuba-CE, o qual 
se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00 às 14:00 horas. 

Pacatuba-CE, 18 de dezembro de 2073 
IARA LOPES DE AQUINO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.12.18.1 

A Pregoeira Oficial do Município de Porteiras/CE torna publico que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Aquisição de 
suprimentos alimentares especiais destinados a crianças com rejeição a lactose, alergias ou 
outras intolerãncias alimentares por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de 
Porteiras/CE. inicio de acolhimento das propostas. Dia 20 de Dezembro de 2023 a partir 
das 17:00 horas. Encerramento do acolhimento das propostas e Inicio da sessão: Dia 11 de 
Janeiro de 2024 as 09:00 horas - através do Portal de Compras no Site 
www.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o tento integral do Edital 
através dos endereços eletrônicos' www.porteiras.ce.gov.br, www.licitacaoporteiras.com.br  
e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone (88) 3557-1254 )R-211(, no horário de 
0800 às 12'00hrs 

Porteiras/CE, 18 de Dezembro de 2023 
MARIA EDNA TAVARES DE LAVOR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.12.18.2 

A Pregoeira Oficial do Município de Porteiras/CE torna público que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Aquisição de 
materiais odontológicos destinados ao Centro de Especialidades Odontológicas (CED) e as 
Unidades Básicas de Saúde da Família do Municipio de Porteiras/CE. Inicio de acolhimento 
das propostas: Dia 70 de Dezembro de 2023 a partir das 1700 horas. Encerramento do 
acnlhimento das propostas e Inicio da sessão: Dia 12 de janeiro de 2024 às 09:00 horas - 
através do Portal de Compras no Site www.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados 

poderão obter o tento integral do Edital através dos endereços eletrônicos: 
ww'w.porteiras.ce.gov.br, www.licitacaoporteiras.com.br  e www.tce.ce.gov.br . Informações 
pelo telefone (88) 3557-1254 (0-211), no horário de 08:00 as 12.00hrs. 

Porteiras/CE, 18 de Dezembro de 2023 
MARIA EDNA TAVARES DE LAVOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N9  07.002/2023-CP 

O Presidente da Comissão de Licitações torna público que se encontra 
disposição dos interessados, a licitação do tipo menor preço por lote, calo objeto: 
Contratação de empresa especializada em construção civil, para implantação do segmento 
viário em Tratamento Superficial Duplo )TSD) iniciando na CE-265, com extensão de 
9,36km, finalizando na localidade de Cipó dos Anjos, de responsabilidade da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos, com data de abertura para 
o dia 22/01/2024. às 09h na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav, José Jorge 
Matias, s/n, 10 andar, Campo Velho, Qsiioad/CE, maiores informações no endereço acima 
e nos sites: www.tce.ce.gov  br e www.qaivada.ce.gov  br. 

íOsË IVAN DE PAIVA JÚNIOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QU(XERAMOBIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2  712040123-PERP 

O Pregoeiro torna publico, para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 04/01/2024, as 09:30h, horário de Brasilra/OF, estará realizando licitação, cujo objeto' 
Registro de preços visando futuras e eventuais prestações de serviços de manutenção 
preventiva, manutenção corretiva, borracharia, e serviços de lavagem para veículos de 
diversas marcas e modelos, pertencentes a frota da secretaria de desenvolvimento urbano 
e infraestratura, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante 
rios Alienes do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, 
situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Qoineramobim/CE; no endereço 
eletrônico www.bll.org.bn  -"Acesso Identificado no link ' acesso público" e 
www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das OSh às 14h. 

MAX RONNY PINHEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2212130123-PERP 

O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 04/01/2024, às 10h, horário de Brasília/01`, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de lanches e refeições, pira 
atender as necessidades da secretaria de desenvolvimento agropecuário e recursos 
hidricos, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos 
Acenos do Edital o qual encontra-se nu integra na sede da comissão de licitação, situada a 
Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico 
www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no link - acesso público" e no portal de licitações 
www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 121h. 

MAX RONNY PINHEIRO 

(ir.docunrito podo ar confinado ro .rd.,.ç001trnnvo 

dip //einn, ir gov of*ut.ni,ou.a.ht.sL peu cddo 0550202312103a 

Ovrvm,nrn asi..r.du n.g,iain.rt. cunivrr're Me n' 2002 a. za:no/zmo. 	CP 
que ir'r.tnu 	infrafl,,,tura a. cnasn esveae Bra4.,,a iCP'Irar.i * 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N0237 1 FORTALEZA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N" 
15 12.01/2023-PE-SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS O (ZERO) KM PARÁ' 
AS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE, CONFORME O TERMO DE REFERENCIA. DO TIPO: MENOR  
PREÇO. O(A) PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA DE SENADOR SÁ-CE, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS LICITANTES E 	Uurfca 
DEMAIS INTERESSADOS, QUE DO DIA 20 DE DEZEMBRO DE 2023 A 03 DE JANEIRO DE 2024 ATÉ ÀS 09H00MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA), CO 5  
ESTARÁ RECEBENDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTES A ESTE PREGÃO, NO ENDEREÇO", UCrp, ,z 
ELETRÔNICO DA BOLSA NACIONAL DE COMPRAS - LICITAÇÕES ELETRÔNICAS (BNC.ORG.BR). A ABERTURA DAS PROPOSTAS 
ACONTECERÁ NO DIA 03 DE JANEIRO DE 2023, ÀS 09HOOMN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA) E O INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES 
OCORRERÁ A PARTIR DAS 091130M1N DO DIA 03 DE JANEIRO DE 2023, (HORÁRIO DE BRASÍLIA). O EDITAL NA ÍNTEGRA ENCONTRA- 
SE À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS PARA CONSULTA NA COMISSÃO DE LICITAÇÃO/PREGÃO, Á AV ESTANISLAU JULIÃO, SÍN, 
CENTRO - SENADOR SÁ-CE, E NO ENDEREÇO ELETRÔNICO BOLSA NACIONAL DE COMPRAS - LICITAÇÕES ELETRÔNICAS (BNC.ORG. 
BR), ASSIM COMO NO PORTAL DE LICITAÇÕES DO TCE-CE: HflPS://MUNICIPIOS-LICITACOES.TCE.CE.GOV.BRJINDEX.PHPILICITACAO/ 
ABERTAS E NO SÍTIO DA PREFEITURA MUNICIPAL. À COMISSÃO DE PREGÃO. SENADOR SÁ/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2023. RAFAEL 
CASTELO BRANCO XIMENES (PREGOEIRO MUNICIPAL) 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé. A Prefeitura Municipal de Itapajé, através da CPL, torna público, o resultado do julgamento dos 
envelopes de documentos de Habilitação e possível data de abertura dos envelopes de proposta de preço, referentes à Tomada de Preços n°23.10.2023.01-
TP. cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de pavimentação em pedra tosca em diversas localidades: Saco do Vento, São Matias e São 
Pedro do Município de Itapajé/Ce - MAPP 1301, sendo: Empresas Habilitadas: Arrebita Serviços de Construções LTDA, CNPJ: 37.370.478/0001-13, 
Abrav Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI, CNPJ: 12.044.788/0001-17, Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos LTDA, CNPJ: 
07.191.777/0001-20, VIPON Enpreendimentos LTDA, CNPJ: 34.631.462/0001-29, WU Construções e Serviços LTDA, CNPJ: 10.932.123/0001-14, 
Imperius Serviços e Construções LTDA, CNPJ: 25.011.748/0001-10, ML Entretenimentos, Assessoria e Serviços EIRELI, CNPJ: 29.326.036/0001-41, 
APLA Comércio, Serviços, Projetos e Construções, CNPJ: 24.614.233/0001-42, G K Engenharia E Soluções LTDA, CNPJ: 45.022.575/000143, R S M 
Pessoa EIRELI, CNPJ: 33.159.524/0001-89, Itapajé Construções e Serviços EIRELI, CNPJ: 10.933.035/0001-37 e Construtora Moraes LTDA, CNPJ: 
33.278.617/0001-22.. Empresas Inabilitadas: Construtora & Serviços Sobralense EIRELI, CNPJ: 39.336.452/0001-84 pelo descumprimento do item 5.2.1. 
do edital. Itapajé. CE, 12 de Dezembro de 2023. Franciano Franca Cordeiro - Presidente da CPL de Itapajé -  CE. 

*** *** s** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - Aviso de Julgamento de Resultado de Habilitação - A Prefeitura Municipal de 
Uruoca, por meio da CPL, torna público o resultado de habilitação da TOMADA DE PREÇOS N°0011710.2023. Objeto: ITEM 1; CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO E SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS FISCAIS JUNTO AS EMPRESAS DE TE-
LECOMUNICAÇÕES, PRECISAMENTE REFERENTE A RESTITUIÇÃO DE VALORES DECORRENTES DE PAGAMENTO DE TFF, TLL, TLA, 
NÃO RECOLHIDOS REFERENTE AS TORRES DE TELEFONIA MÔVEL DA VIVO E ITEM 2; LEVANTAMENTO DE ATIVOS REFERENTES ÀS 
CONTAS INATIVAS DA SAÚDE ORIUNDAS DOS SISTEMAS DE BLOCOS DISPOR SOBRE O FINANCIAMENTO E A TRANSFERÊNCIA DOS 
RECURSOS FEDERAIS PARA AS AÇÕES E OS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE EM FAVOR DO MUNICÍPIO 
DE URUOCA/CE. Empresas HABILITADAS: AGNELO PEREIRA DA SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA- CNPJ: 13.790.122/0001-
70; ABEL CUNHA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA- CNPJ: 29.574.422/0001-52. Em conformidade com o disposto no artigo 109, inciso 
1, alínea "a", da Lei n° 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste aviso para as empresas que desejarem interpor 
recurso. Inexistindo interposição de recurso a CPL procederá com a continuidade aos atos administrativos com a abertura dos envelopes "Proposta de Pre-
ços" das empresas habilitadas cm sessão pública a ser realizada às 14:00h do dia 05 de janeiro de 2024. Uruoca-CE. 18 de dezembro de 2023. Sonha Regia 
Albuquerque Silveira - Presidente da CPL. 

na asa •5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI - PROCESSO N° 045/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.10.17.01 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO N°2023.10.17.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS 
DE ENSINO FUNDAMENTAL AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - PAIC INTEGRAL DESTE 
MUNICÍPIO. VENCEDORES: MARIA GOMES DOS SANTOS, INSCRITA NO CNPJ: 45.382.398/0001-06, VENCEDORA DOS LOTES: 01 E 02, 
COMO VALOR GLOBAL DE Ri 59.865,20 (CINQUENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS); 
FWFS COMERCIO E SERVICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 27.141.930/0001-11, VENCEDORA DOS LOTES: 03 E 05, COM VALOR GLOBAL DE 
Rã 54.099,75 (CINQUENTA E QUATRO MIL NOVENTA E NOVE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS); E OMEGA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ: 41.600.131/0001-97, COMO VALOR GLOBAL DE R$ 95.573,25 (NOVENTA E CINCO 
MIL QUINHENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). ICAPU1-CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2023. DIUMBERTO DE 
FREITAS CRUZ SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS  N 2023.12.07.01 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - CEARÁ, TORNA PÚBLICO, PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE NO PRÔXIMO DIA 04 DE JANEIRO DE 2024, ÀS 09:OOHS, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, 
NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO GLOBAL, TOMBADO SOB O N° 2023,12,07.01, 
COM FINS A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORIA NAS AÇÕES DE TRANSIÇÃO DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES (LEI 
FEDERAL N° 14.133 DE 1° DE ABRIL DE 2021) E CONSULTORIA TECNICA E JURÍDICA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS, COMPREENDENDO O APOIO NA FASE PREPARATÓRIA E FASE EXTERNA DOS PROCEDIMENTOS DE 
CONTRATAÇÃO, SOB RESPONSABILIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA/CE, CONFORME 
PROJETO BASICOÍTERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO, 
NO CENTRO ADMINISTRATIVO - SITUADA A AVENIDA JOSÉ MARQUES FILHO, N° 600, AROEIRAS— ACOPIARA - CEARÁ. MAIORES 
INFORMAÇÕES NO ENDEREÇO CITADO, NO HORÁRIO DE 08:OOH ÀS 12:00H E ATRAVÉS DO E-MAIL:LICITAACOPIARA2@GMAIL.COM.  
A COMISSÃO. 

asa a.. 55* 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA AVISO DE LICITAÇÃO CREDENCIAMENTO N° 2023.12.06.01 A 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA, ESTADO DO CEARÁ TORNA PÚBLICO QUE 
NO PERÍODO DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 A 10 DE JANEIRO DE 2024, DAS 8H ÀS 1411, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA, SITUADA À AVENIDA 
JOSÉ MARQUES FILHO, 600, AROEIRAS - ACOPIARA-CE - CEP 63.560-000, ESTARÁ SENDO RECEBIDA A DOCUMENTAÇÃO PARA 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES 
POR IMAGEM, PARA ATENDIMENTO A PACIENTES USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA-CE, CONFORME TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO AO EDITAL. MODALIDADE: 
CREDENCIAMENTO. O EDITAL E SEUS ANEXOS PODERÃO SER ADQUIRIDOS JUNTO À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÀO, 
SITUADA AAV. JOSÉ MARQUES FILHO, N° 600, AROEIRAS - ACOPIARA - CEARÁ. MAIORES INFORMAÇÕES NO ENDEREÇO CITADO, NO 
HORÁRIO DE 08:OOH As 12:00H OU PELO SITE WWW.TCM.CE.GOV.BRJLICITACOES. A COMISSÃO. 

*5* *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Quixadá -Aviso de Licitação Concorrência Pública n'07.00212023-CP. O Presidente da Comissão de Licitações toma público que se 
encontra à disposição dos interessados, a licitação do tipo menor preço por lote, cujo objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil, para 
implantação do segmento viário em Tratamento Superficial Duplo (TSD) iniciando na CE-265, com extensão de 9,36km, finalizando na localidade de Cipó 
dos Anjos, de responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos, com data de abertura para o dia 22/01/2024, 
às 09h na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias, s/n, 1° andar, Campo Velho. Quixadá/CE, maiores informações no endereço acima 
e nos sites: www.tce.ce.gov.br  e www.quixada.ce.gov.br. José Ivan de Paiva Júnior. 

FSC 

MiSTO 

$C°C125t  


